
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 386  DEL 5/09/2024

Oggetto: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA  DENOMINATA  “ARIA_2023_002  – 
CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ARREDI PER UFFICI E SERVIZI CONNESSI LOTTO 
3”, PER L’ACQUISIZIONE DI SEDUTE PER L’ALLESTIMENTO DELL’AULA FORMAZIONE 
DEL  PADIGLIONE  TANZI,  PRESSO  LA  SEDE  DI  VARESE  DI  ATS  DELL’INSUBRIA  – 
FINANZIATA  CON  RISORSE  DEL  PNRR  –  MISSIONE  6  COMPONENTE  2 
SUBINVESTIMENTO 2.2.B.- CUP G37H23001850002 – CIG B2DCBF18AF.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL 06.09.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa e Resilienza  (PNRR)  approvato con Decisione del  Consiglio 

ECOFIN del 13/07/2021, notificato all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT 
161/21 del 14/07/2021 e, in particolare, la missione 6 Salute che, al punto 2.2 (b) Sviluppo 
delle competenze tecniche, professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario, prevede il sub investimento “Corso di formazione in infezioni ospedaliere”;

- la D.G.R. XII/86 del 3/04/2023 “PNRR, missione 6 - componente 2 sub investimento 2.2.B – 
sviluppo delle competenze tecniche, professionali, digitali e manageriali del personale del 
Sistema Sanitario – Corso di formazione in infezioni ospedaliere”;

- il  Decreto DGW n. 19412 del 29/11/2023 “Assegnazione alle Azienda Sanitarie pubbliche 
delle  risorse  PNRR,  Missione 6  –  componente  2 sub investimento 2.2.B  –  sviluppo delle 
competenze  tecniche,  professionali,  digitali  e  manageriali  del  personale  del  Sistema 
Sanitario – Corso di formazione in infezioni ospedaliere ” – DGR XII/86 del 03/04/2023;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  ATS  Insubria  n.  191  del  26/03/2024  con  la  quale  è  stata 
formalizzata la nomina del Responsabile Unico di Progetto, individuato nel Direttore della S.C. 
Gestione Acquisiti, Provveditorato – Economato, per la gestione del budget assegnato con il su 
citato Decreto n. 19412 del 29/11/2023;

PREMESSO che, nell’ambito e ai fini della compiuta attuazione del progetto di cui alla D.G.R. 
XXII/86 del 3/04/2023, il Responsabile della S.S. Formazione, dott.ssa Claudia Nicora, in data 
27/05/2024,  ha  comunicato la necessità  di  acquisire  gli  arredi  (e,  in  particolare,  sedie  con 
banchetti)  per l’allestimento dell’aula di  formazione sita  al  piano terra  del  padiglione Tanzi 
presso la sede di Varese di ATS dell’Insubria, avente una capienza di circa 50 posti;

PRESO ATTO che sul  portale dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti  – Aria 
S.p.A. è presente e attiva la convenzione conclusa con l’impresa L.T. Form 2 S.r.l., con scadenza 
al 4/01/2028, denominata “ARIA_2023_002 - Convenzione per la fornitura di arredi per uffici e 
servizi connessi - lotto 3 fornitura di sedie per uffici a ridotto impatto ambientale”;

VISTI:
- l’art. 1, comma 449 della legge n. 296 del 27/12/2006 (come modificato dall’art. 7, comma 1 

della legge n. 94/2012) ai sensi del quale “Gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in  
ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  
regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le  
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la normativa regionale in materia di acquisti e, da ultimo, la D.G.R. n. 1827 del 31/01/2024 
avente ad oggetto “Determinazioni  in ordine alla gestione del  Servizio Sanitario e Socio  
Sanitario per l’esercizio 2024” che, all’Allegato 10, ha confermato, anche per gli acquisti su 
ambiti  merceologici  diversi  da  quelli  individuati  dal  D.P.C.M.  11/07/2018,  che  “Gli  Enti  
Sanitari  dovranno  verificare  (...) che  siano  disponibili  convenzioni  attive  ARIA  e,  in  
subordine, Consip”;

- l’art. 226, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale: “(…) le disposizioni di cui al  
Decreto 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente  (…) alle procedure e ai contatti  
per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati  
pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

DATO ATTO che, di concerto tra la struttura richiedente e la struttura proponente, sono state 
esaminate le  tipologie di  sedie disponibili  nella sopra richiamata convenzione e sono state 
ritenute idonee all’attuale esigenza quelle come di seguito dettagliate:
- la “Seduta fissa in tessuto con braccioli  e tavoletta” per l’importo di  € 53,30,  oltre IVA, 

cadauna, da acquistarsi in n. 50 pezzi,
e
- la “O-zone Plus seduta operativa con supporto lombare braccioli regolabili in altezza”, per

l’importo di € 115,20, oltre IVA cadauna, da acquistarsi in n. 5 pezzi;

Pagina 2 di 5



PRECISATO che, nel caso di adesione ad una Convenzione Aria S.p.A., il contratto di fornitura è 
concluso  tra  l’Amministrazione  contraente  e  l’impresa  fornitrice  attraverso  l’emissione 
dell’ordinativo di fornitura effettuato dalla prima nei confronti della seconda.

RITENUTO, pertanto:
- di aderire alla Convenzione “ARIA_2023_002 - Convenzione per la fornitura di arredi per uffici 

e  servizi  connessi  lotto  3”,  stipulata  da  Aria  S.p.A.  con  l’impresa  L.T.Form  2  S.r.l.  per 
l’acquisizione di n. 50 sedie del tipo “Seduta fissa in tessuto con braccioli e tavoletta” per un 
importo totale di € 2.665,00, oltre IVA e n. 5 sedie del tipo “O-zone Plus seduta operativa con 
supporto lombare braccioli regolabili in altezza” per un importo totale di € 576,00, oltre IVA;

- di procedere alla emissione dell’ordinativo di fornitura tramite il Negozio Elettronico Centrale 
Acquisti (N.E.C.A.) nei confronti della impresa L.T.Form 2 S.r.l. alle condizioni e modalità di 
cui alla predetta convenzione per un complessivo importo di € 3.241,00, oltre IVA 22% pari 
ad € 713,02, per un totale di € 3.954,02;

- di dare atto che è stato individuato ai sensi dell’art. 31, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gesione  Acquisti, 
Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Responsabile della S.S. Formazione, dott.ssa Claudia Nicora che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad €  3.954,02 (IVA 22% 
compresa) è  annotato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione ed imputato al Fondo “PNRR MISSIONE 6 – Componente 2, Sub Investimento 
2.2.b” (codice progetto: INF OSPED_PNRR);

DETERMINA

per le ragioni su espresse:

1. di aderire alla Convenzione “ARIA_2023_002 - Convenzione per la fornitura di arredi per uffici 
e  servizi  connessi  lotto  n.  3”,  stipulata da Aria  S.p.A.  con l’impresa L.T.Form 2 S.r.l  per 
l’acquisizione di n. 50 sedie del tipo “Seduta fissa in tessuto con braccioli e tavoletta” per un 
importo totale di € 2.665,00, oltre IVA e n. 5 sedie del tipo “O-zone Plus seduta operativa con 
supporto lombare braccioli regolabili in altezza” per un importo totale di € 576,00, oltre IVA -
CUP G37H23001850002 - CIG B2DCBF18AF;

2. di procedere alla emissione dell’ordinativo di fornitura tramite il Negozio Elettronico Centrale 
Acquisti (N.E.C.A.) nei confronti della impresa L.T. Form 2 S.r.l. alle condizioni e modalità di 
cui alla predetta convenzione per un complessivo importo di € 3.241,00, oltre IVA 22% pari 
ad € 713,02, per un totale di € 3.954,02;

3. di dare atto che è stato individuato ai sensi dell’art. 31, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gesione  Acquisti, 
Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

4. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Responsabile della S.S. Formazione, dott.ssa Claudia Nicora, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 3.954,02 (IVA 22% 
compresa) è  annotato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione ed imputato al Fondo “PNRR MISSIONE 6 – Componente 2, Subcomponente 
2.2.b”(codice progetto: INF OSPED_PNRR);;

Pagina 3 di 5



6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutiva.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.S. Formazione
- Centro di Costo/Ricavo: 53L333000/2075

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA  DENOMINATA  “ARIA_2023_002  – 
CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ARREDI PER UFFICI E SERVIZI CONNESSI LOTTO 
3”, PER L’ACQUISIZIONE DI SEDUTE PER L’ALLESTIMENTO DELL’AULA FORMAZIONE 
DEL  PADIGLIONE  TANZI,  PRESSO  LA  SEDE  DI  VARESE  DI  ATS  DELL’INSUBRIA  – 
FINANZIATA  CON  RISORSE  DEL  PNRR  –  MISSIONE  6  COMPONENTE  2 
SUBINVESTIMENTO 2.2.B.- CUP G37H23001850002 – CIG B2DCBF18AF.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. 1020510 (Mobili, arredi e attrezzature d’ufficio) per € 3.954,02 (IVA 22% compresa), da 
imputarsi  al  Fondo  “PNRR  MISSIONE  6  –  Componente  2,  Sub  Investimento  2.2.b”  (codice 
progetto: INF OSPED_PNRR);

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 04/09/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


